
ХУЛОСАИ

комиссияи экспертии шурои диссертатсионии 6D.KOA-045 назди МДТ-и 
“Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров” оид 
ба диссертатсияи Абдуллоев Акмал Аб дуҷаб орович дар мавзуи 
“Воситаҳои инструменталки муайян намудани самаранокии амнияти 
иттилоотй дар таълими фосилавй”, ки барои дарёфти дараҷаи илмии 
доктори фалсафа (PhD) - доктор аз рӯи ихтисоси 6D050600 - Иктисодиёт 
(6D050605 - Методҳои математикй ва афзорй (инструменталй) дар 
иктисодиёт) пешниҳод шудааст.

10.10.2023 ш.Хуҷанд

1. Мавзӯи таҳқиқоти диссертатсионии Абдуллоев Акмал 
Абдуҷаборович дар мавзуи “Воситаҳои инструменталии муайян 
намудани самаранокии амнияти иттилоотй дар таълими фосилавй” 
муҳим ва актуалӣ буда таҳқиқоти илмии баанҷомрасида дониста туда, 
меҳнати ихтисосмандонаи докторанти (PhD) ба шумор меравад, ки он 
ҳалли масъалаҳои арзёбии эконометрикии самаранокии амнияти 
иттилоотиро дар таълими фосилавй дарбар гирифтааст. Таҳқиқоти илмй 
барои инкишофи ҳифзи захираҳои иттилоотй, воситаҳои барномавӣ 
барои таълими фосилавй ва таъмини самаранокии онҳо истифода бурдан 
мумкин аст.

2. Диссертатсия ба талаботи бандҳои 31 ва 33-и Тартиби додани 
до дани дараҷаҳои илмй, ки б о Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 
аз 30 июни соли 2021, таҳти №267 тасдиқ шудааст, мувофиқ мебошад. 
Кори диссертатсионй дар кафедраи идоракунии иқтисодиёт ва 
маркетинги МДТ-и «Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи академик 
Бобоҷон Ғафуров» иҷро шуда, бо қарори ҷаласаи кафедраи мазкур 
муҳокима ва ба ҳимоя пешниҳод шудааст (Суратҷаласа аз 29 июни соли 
2023, №1).

Дар хулосаи кафедра ба диссертатсия баҳои объективию ҳаматарафа 
ва мусбат до да шудааст.

3. Мазмун ва муҳтавои диссертатсияи Абдуллоев Акмал 
Абдуҷаборович дар мавзуи “Воситаҳои инструменталии муайян 
намудани самаранокии амнияти иттилоотй дар таълими фосилавй” ба 
бандҳои зерини шиносномаи ихтисоси илмии доктори фалсафа (PhD) - 
доктор аз рӯи ихтисоси 6D050600 - Иктисодиёт (6D050605 - Методҳои 
математикй ва афзорй (инструменталй) дар иктисодиёт) банди “1.10. 
Таҳия ва рушди методҳо ва моделҳои математикии идоракунии хавфи 
иттилоотй”; банди “2.11. Рушди методҳои иқтисодии таъмини бехатарии 
иттилоотй дар ситемаҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ” мувофиқат мекунад.



4. Муқаррароти асосии кори диссертатсионӣ дар интишороти 
доктарант (PhD) тавассути нашри мақолаҳои илмӣ дар нашрияҳои илмӣ 
ва ироаи маърузаҳо дар конференсияи илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ, 
байналхалқӣ баромад ва тасвиби худро ёфтаанд. Ҳамчунин натиҷаҳои 
асосии таҳқиқоти диссертатсионӣ мазмуни асосии таҳқиқотро ифода 
карда, ба теъдоди 9 мақолаи илмӣ: 5 -той онҳо дар нашрияҳои илмии 
тақризшавандаи феҳристи тавсиянамудаи КОА назди Президенты 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 4 номгӯи дар маҷмуаи маводи конференсияҳо 
ба табъ расидаанд. Теъдоди интишороти довталаб дар нашрияҳои 
тақризшаванда ба талаботи банди 34 Тартиби до дани дараҷаҳои илмӣ, 
ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, 
№267 тасдиқ шудааст, мутобиқ аст.

5. Дараҷаи навгонии натиҷаҳои дар диссертатсия 
бадастомада ва нуқтаҳои илмие, ки барои ҳимоя пешниҳод 
мешаванд. Навоварии илмии тадқиқоти гузаронидашуда дар таҳия ва 
асосноккунии дастгоҳи методӣ ва алгоритмии баҳодиҳии самаранокии 
ҳифзи иттилоот дар НТФ-и донишгоҳ мебошад. Нуктаҳои асосии ба 
ҳимоя пешниҳод шуда иборат аз: таснифи равишҳо ва татбиқи 
системаҳои таълими фосилавӣ, системаҳои амнияти иттилоотӣ; 
воситаҳои инструментал ӣ ва амсилаи арзёбии самаранокии иқтисодии 
системаи амнияти иттилоотии НТФ-и таҳияшуда; системаи 
нишондиҳандаҳо ва алгоритмҳои муайян намудани самаранокии таълим 
ва самаранокии иқтисодии фаъолияти НТФ, амнияти иттилоотии НТФ- 
и таҳияшуда; амсилаи эконометрикии арзёбии амнияти захираҳои 
иттилоотии НТФ тавассути арзёбии эҳтимолии тахдид; татбиқи амалии 
воситаҳои инструментал ӣ ва алгоритми баҳодиҳии самаранокии 
иқтисодии системаи амнияти иттилоотии НТФ; исбот шудааст, ки 
амнияти объектҳои гуногуни НТФ бе воситаҳои амнияти иттилоотй ва 
бо воситаҳои амнияти иттилоотй аз шумораи истифодабарандагон 
вобаста аст.

6. Аҳамияти назариявй ва амалии тадқиқот. Аҳамияти назариявии 
тадқиқот дар рушди минбаъдаи назарияи амсиласозии иқтисодӣ ва 
математикй дар соҳаи азёбии самаранокии иқтисодии системаи амнияти 
иттилоотии НТФ, таҳлили факторалӣ, коркарди моделу алгоритмҳои 
арзёбй дар шароити иқтисоди рақамӣ, истифодаи арзёбии эҳтимолии 
тахдид дар ташаккули шабакаи компютерии корпоративӣ зоҳир 
мешавад.
Аҳамияти амалии тадқиқоти диссертатсионй иборат аз имконияти 
истифодаи методология ва алгоритмҳои арзёбии самаранокии амнияти 
иттилоотй, НТФ-и тавассути нишондиҳандаҳои самаранокии таълимй, 



ки баланд бардоштани сифати таълим ва афзоиши ҳаҷми 
шунавандагонро дар муассисаҳои таълимӣ ба назар мегиранд. Хулосаҳо 
ва натиҷаҳои тадқиқот барон истифода дар донишгоҳҳо, коллеҷҳо ва 
дигар муассисаҳои таълимӣ нигаронида шудаанд. Натиҷаи тадқиқот 
имкон медиҳанд, ки равандҳо ва натиҷаҳои фаъолияти системаҳои 
таҳсилоти фосилавии онҳо такмил ва арзёбӣ гардад. Усулҳо ва 
алгоритмҳои арзёбии самаранокии системаи таъмини амнияти 
иттилооти аҳамияти мустақили амалӣ доранд, ки мувофиқати системаро 
ба ҳадафи он таъмин менамояд. Маводҳо барои арзёбии самаранокии 
НТФ бо истифода аз нишондиҳандаҳои самаранокии таълим бо 
дарназардошти беҳбуди сифати таълим ва афзоиши ҳаҷми тайёр кардани 
мутахассисон метавонанд дар раванди таълимии донишгоҳҳо ҳангоми 
тайёр кардани бакалаврҳо, мутахассисон истифода шаванд.

7. Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои тадқиқот. Эътимоднокии 
муқаррароти илмии тадқиқоти диссертатсионӣ, хулосаҳо ва натиҷаҳои 
амалӣ, тавсияҳо бо асоснокӣ, таҳлил ва истифодаи моделҳои 
эконометрикии коркардшуда дар таъмини амнияти иттилоотӣ, ҳифзи 
иттилоот дар НТФ ва таҳияи САИ дар мисоли МДТ-и «Донишгоҳи 
давлатии Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров» тасдиқ карда 
шудааст.

8. Маводи диссертатсия бо истифода аз ишораҳои мувофиқ ба 
муаллифони онҳо ва ба сарчашмаҳои иқтибосшуда корбаст шудаанд, ки 
ба талаботи Тартиби до дани дараҷаҳои илмӣ мувофиқат мекунад.

9. Диссертатсия ба талаботи банди 53-и Низомнома дар бораи шурои 
диссертатсионӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 
июни соли 2021, №267 ба тасдиқ шудааст, ҷавобгӯ буда, аз ҷониби 
доктаранти (PhD) мустақилона навишта шудааст, дорои ягонагии 
дохилӣ, натиҷаҳо ва муқаррароти нави илмӣ барои ҳимояи ошкор 
мебошад, ки аз саҳми шахсии докторанти таҳқиқоти диссертатсионӣ дар 
илми иқтисодиёт шаҳодат медиҳад.

10. Бандҳои 74 ва 75-и Низомномаи намунавӣ оид ба шурои 
диссертатсиониро, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 
июни соли 2021, №267 тасдиқ гардидааст, ба роҳбарӣ гирифта, 
комиссияи экспертии диссертатсияи Абдуллоев Акмал Абдуҷаборович 
пешниҳод менамояд:

10.1. Диссертатсияи Абдуллоев Акмал Абдуҷаборович дар мавзуи 
“Воситаҳои инструменталии муайян намудани самаранокии амнияти 
иттилоотй дар таълими фосилавй” барои дарёфти дараҷаи илмии 
доктори фалсафа (PhD) - доктор аз рӯи ихтисоси 6D050600 - Иктисодиёт



(6D050605 - Методҳои математики ва афзорӣ (инструменталӣ) дар 
иктисодиёт) барои ҳимоя қабул карда шавад.

10.2. Муқарризони расмӣ аз рӯйи диссертатсия шахсони зерин таъйин 
карда шаванд:

- Ходжаев Парзиз Давронович - доктори илмҳои иқтисодӣ, профессори 
кафедраи муносибатҳои иқтисодии байналхалқии Донишгоҳи давлатии 
тиҷорати Тоҷикистон.

- Назаров Акбар Шарифович номзади илмҳои иқтисодӣ, дотсент, мудири 
кафедраи технологияи иттилоотӣ ва ҳифзи маълумоти Донишгоҳи 
давлатии техникии Тоҷикистон ба номи академик М. Осимӣ.

10.3. Ба ҳайси муассисаи пешбар - Донишгоҳи давлатии молия ва 
иқтисоди Тоҷикистон таъин карда шавад.

11. Барои нашри эълон оид ба ҳимоя ва ҷойгир намудани 
автореферата диссертатсия дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Ҷумхурии Тоҷикистон ва ҳамзамон барои чопи 
автореферата диссертатсия бо ҳуқуқи дастнавис иҷозат до да шавад.

Раиси комиссия:
Доктори илмҳои иқтисодӣ, профессор /V 
аъзои шурои диссертатсионӣ ‘А Раҳимов А.М.
Аъзои комиссия: л

Доктори илмҳои иқтисодӣ, профессор /'
аъзои шурои диссертатсионӣ
Доктори илмҳои иқтисодӣ, профессор 
аъзои шурои диссертатсионӣ

10 октябри соли 2023-юм

Суррға: *
735700 Ҷумҳурии Тоҷикистон 
вилояти Суғд, шаҳри Хуҷанд 
гузаргоҳи Мавлонбеков 1 
телефон: (+992 3422) 6-52-73 
Факс: (+992 3422) 6-75-18.
e-mail: hgu-rector@hgu.tj
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